
  

           

 

 

 

 

     

 

 

 

О внесении изменений 

в постановление администрации  

Уссурийского городского округа 

от 31 июля 2017 года № 2292-НПА 

«Об утверждении муниципальной  

программы «Комплексные меры  

по профилактике правонарушений 

на территории Уссурийского 

городского округа» на 2018-2024 годы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                       

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                  

в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 июля 2002 года                    

№ 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным 

законом от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 

Федеральным законом от 23 июля 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы 

профилактики правонарушений в Российской Федерации», статьей 56 Устава 

Уссурийского городского округа, решением Думы Уссурийского городского 

округа от 28 апреля 2012 года № 570-НПА «О Положении об участии                                

в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах 

Уссурийского городского округа», постановлением администрации 

Уссурийского городского округа от 31 марта 2015 года № 895-ПНА                    

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Уссурийского городского округа и о признании 

утратившими силу некоторых нормативных правовых актов администрации 

12.04.2022 868-НПА

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru

consultantplus://offline/ref=373C59E78A7A2E51565BE716D56753A3E741C59E36AD9CACD67484E6FC3EF64DDFFAE5BE07B501A8CB04372D2D5D4DI
consultantplus://offline/ref=373C59E78A7A2E51565BE716D56753A3E440CA9D35AF9CACD67484E6FC3EF64DDFFAE5BE07B501A8CB04372D2D5D4DI
consultantplus://offline/ref=373C59E78A7A2E51565BE716D56753A3E741C59E36AD9CACD67484E6FC3EF64DDFFAE5BE07B501A8CB04372D2D5D4DI
consultantplus://offline/ref=373C59E78A7A2E51565BF91BC30B0DACE642929130AD9FFC882282B1A36EF0188DBABBE745F312A8CB1A3D2829DEED996D5D92E2FBC4F39D57A765165E48I
consultantplus://offline/ref=373C59E78A7A2E51565BF91BC30B0DACE642929130AD91F88C2982B1A36EF0188DBABBE757F34AA4CA182B2C2CCBBBC8285040I
consultantplus://offline/ref=373C59E78A7A2E51565BF91BC30B0DACE642929139A997FA8D2BDFBBAB37FC1A8AB5E4E242E212A8C904342D32D7B9C95241I


2 

Уссурийского городского округа», в связи с перераспределением объемов 

финансирования между мероприятиями программы, а также в связи                            

с необходимостью корректировки отдельных положений текстовой части 

программы в целях актуализации 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Внести в постановление администрации Уссурийского городского 

округа от 31 июля 2017 года № 2292-НПА «Об утверждении муниципальной 

программы «Комплексные меры по профилактике правонарушений                          

на территории Уссурийского городского округа» на 2018-2024 годы (далее - 

постановление) следующие изменения: 

в муниципальной программе «Комплексные меры по профилактике 

правонарушений на территории Уссурийского городского округа»                 

на 2018 - 2024 годы (далее-Программа), утвержденной постановлением: 

а) в Паспорте Программы: 

раздел «Участники муниципальной программы» дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детская школа искусств Уссурийского городского округа.»; 

б) в Программе: 

раздел IV. «Перечень и краткое описание основных мероприятий 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«IV. Перечень и краткое описание основных мероприятий 

муниципальной программы 

 

Перечень мероприятий с указанием финансовых ресурсов и сроков, 

необходимых для их реализации, исполнителей приведен в приложении № 1 

к муниципальной программе. 

В рамках мероприятия «Изготовление (приобретение) наглядно-

агитационной продукции антитеррористической направленности                             

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru

consultantplus://offline/ref=E8E9551C9CF2A78BC3B173609A3A8E8B4AC1F91ECA91694F4AF6DB41B2C9D0833278CEB38315BC7356F568D2B853284A7ECAFC62EACD6D1F24D5BBD6A1jEX


3 

и противодействия экстремизму» осуществляется изготовление 

(приобретение) баннеров, плакатов, листовок, стендов, памяток, брошюр, 

календарей, книг, журналов, а также изготовление (приобретение)                             

и размещение роликов антитеррористической направленности на телеканале, 

осуществляющем вещание на территории Уссурийского городского округа. 

В рамках мероприятий «Проведение в общеобразовательных 

организациях классных часов по профилактике терроризма и экстремизма                    

с участием сотрудников Отдела МВД России по г. Уссурийску, Линейного 

отдела МВД России на станции Уссурийск» и «Организация                                        

в образовательных организациях встреч родителей и детей с сотрудниками 

Отдела МВД России по г. Уссурийску, Линейного отдела МВД России на 

станции Уссурийск для проведения разъяснительных мероприятий по 

вопросам профилактики терроризма и экстремизма» осуществляется 

проведение тематических классных часов и встреч родителей и детей                           

с участием сотрудников правоохранительных органов по вопросам 

антитеррористической защищенности, порядке действий при угрозе 

террористического акта, специфики распространения экстремистских 

материалов в сети Интернет, формирования негативного отношения                                     

к противоправной и антисоциальной деятельности. 

В рамках мероприятия «Организация и проведение «Недели 

толерантности» в организациях высшего образования и среднего 

профессионального образования, расположенных на территории 

Уссурийского городского округа» осуществляется проведение цикла 

мероприятий, направленных на профилактику экстремизма в организациях 

высшего и среднего профессионального образования Уссурийского 

городского округа. 

В рамках мероприятия «Размещение, приобретение оборудования, 

монтаж наружного освещения по периметру зданий учреждений культуры 

Уссурийского городского округа» запланированы работы по размещению 

наружного освещения по периметру здания клуба пос. Черняховский                               

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



4 

и МБУК «Театр драмы Уссурийского городского округа                                          

им. В.Ф. Комиссаржевской». 

В рамках мероприятия «Размещение (приобретение, установка                        

и подключение) систем видеонаблюдения, модернизация, обеспечение 

функционирования в учреждениях культуры Уссурийского городского 

округа» запланировано размещение и модернизация систем 

видеонаблюдения в учреждениях культуры Уссурийского городского округа: 

в библиотеках МБУК «Централизованная библиотечная система» 

Уссурийского городского округа, МБУК «Театр драмы Уссурийского 

городского округа им. В.Ф. Комиссаржевской», в подразделениях МБУК 

«Централизованная клубная система» Уссурийского городского округа, 

МБУК «Уссурийский музей», МАУК «Молодежный центр культуры и досуга 

«Горизонт» Уссурийского городского округа. 

В рамках мероприятия «Размещение (приобретение, установка                           

и подключение) систем охранной сигнализации в учреждениях культуры 

Уссурийского городского округа» запланировано подключение охранной 

сигнализации в 6 библиотеках МБУК «Централизованная библиотечная 

система» Уссурийского городского округа, МАУК «Молодежный центр 

культуры и досуга «Горизонт» Уссурийского городского округа, МБУДО 

«Детская школа искусств Уссурийского городского округа». 

В рамках мероприятия «Ограждение (проведение геодезических 

изысканий и вынос границ в натуре, разработка проектно-сметной 

документации, приобретение материалов и установка ограждения) 

учреждений культуры Уссурийского городского округа» запланирована 

установка сетчатого металлического ограждения ДК «Юность» 

с. Воздвиженка, клуба с. Дубовый ключ, клуба с. Кондратеновка,                           

ДК с. Каменушка, ДК «Колос» с. Степное, ДК с. Корсаковка, ДК «Авангард», 

с. Борисовка, клуба с. Кроуновка, клуба с. Утесное, клуба с. Красный яр, 

клуба с. Богатырка, ДК с. Пуциловка, ДК с. Алексей-Никольское, клуба 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



5 

с. Николо-Львовское, ДК с. Раковка, клуба с. Глуховка, ДК с. Новоникольск, 

клуба пос. Черняховский. 

В рамках мероприятия «Изготовление и установка информационных 

стендов, содержащих схему эвакуации при чрезвычайных ситуациях, 

телефоны правообладателя места массового пребывания людей, аварийно-

спасательных служб, правоохранительных органов и органов безопасности» 

будут изготовлены и установлены на территории Центральной Площади                 

и площади Победы города Уссурийска информационные стенды                                  

с вышеуказанной информацией. 

При выполнении мероприятия «Размещение (составление проекта, 

приобретение оборудования, монтаж и наладка) систем речевого оповещения 

людей в учреждениях культуры Уссурийского городского округа» будут 

установлены системы речевого оповещения людей в учреждениях культуры 

Уссурийского городского округа. 

При выполнении мероприятия «Размещение (составление проекта, 

приобретение оборудования, монтаж и наладка) систем речевого оповещение 

людей в местах массового пребывания людей Уссурийского городского 

округа» будут установлены системы речевого оповещения людей                                   

на территории Центральной Площади и площади Победы города Уссурийска. 

В рамках мероприятия «Проведение мероприятий по усилению 

антитеррористической защищенности МБУК «Театр драмы Уссурийского 

городского округа им. В.Ф. Комиссаржевской» будет установлен турникет                               

и электронный замок в данной организации. 

В рамках мероприятия «Проведение конкурсов «Лучшее общественное 

формирование правоохранительной направленности Уссурийского 

городского округа» и «Лучший народный дружинник Уссурийского 

городского округа» предусмотрено награждение победителей указанных 

конкурсов денежными премиями, дипломами и цветами. Порядок 

проведения конкурса «Лучшее общественное формирование 

правоохранительной направленности Уссурийского городского округа»                     

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



6 

и порядок проведения конкурса «Лучший народный дружинник 

Уссурийского городского округа» утверждаются постановлениями 

администрации Уссурийского городского округа.  

В рамках мероприятия «Изготовление (приобретение) экипировки 

народного дружинника» осуществляется изготовление (приобретение) 

удостоверений народного дружинника, форменной одежды (жилетов, 

нарукавных повязок, значков) народного дружинника. 

В рамках мероприятия «Изготовление (приобретение) 

полиграфической продукции информационно-агитационного характера                     

по привлечению граждан Уссурийского городского округа к охране 

общественного порядка» осуществляется изготовление (приобретение) 

баннеров, плакатов, листовок, стендов, памяток, брошюр, календарей, книг, 

журналов, а также изготовление (приобретение) и размещение роликов, 

направленных на привлечение граждан Уссурийского городского округа                    

к охране общественного порядка на телеканале, осуществляющем вещание                              

на территории Уссурийского городского округа. 

В рамках мероприятия «Проведение месячника по профилактике 

наркомании и токсикомании и алкоголизма среди несовершеннолетних»                     

в образовательных организациях и учреждениях культуры Уссурийского 

городского округа проводятся акции, познавательные программы, тренинги, 

семинары, лекции, игры, направленные на формирование здорового образа 

жизни, такие как «Мы выбираем жизнь», «Жизнь без табака», «Здоровый 

образ жизни - выбор молодежи», «Скажи жизни - да!», и т.п. 

В рамках мероприятия «Изготовление (приобретение) наглядно-

агитационной продукции, направленной на профилактику наркомании, 

алкоголизма, токсикомании и табакокурения» осуществляется изготовление 

(приобретение) баннеров, плакатов, листовок, стендов, памяток, брошюр, 

календарей, книг, журналов, направленных на профилактику наркомании, 

алкоголизма, токсикомании и табакокурения на территории Уссурийского 

городского округа. 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



7 

В рамках мероприятий «Организация и проведение «Недели здоровья»                 

в организациях высшего образования и среднего профессионального 

образования, расположенных на территории Уссурийского городского 

округа» организуются и проводятся мероприятия с привлечением 

сотрудников Отдела МВД России по г. Уссурийску, Линейного отдела МВД 

России на станции Уссурийск по разъяснению пагубного влияния 

наркомании, алкоголизма, табакокурения и токсикомании на здоровье, 

ответственности за совершение правонарушений и наркопреступлений. 

В рамках мероприятий «Проведение мероприятий по профилактике 

наркомании, алкоголизма, табакокурения и токсикомании в учреждениях 

культуры Уссурийского городского округа» и «Проведение мероприятий, 

направленных на профилактику правонарушений среди несовершеннолетних 

и молодежи (акций, познавательных программ)» проводятся акции, 

познавательные программы, тренинги, семинары, лекции, игры, 

направленные на снижение и недопущение совершения правонарушений, 

такие как «Веселый светофор», «Внимание дорога», «Я в этом миру», 

«Осторожно смерть», «Внимание опасность». Денежные средства 

запланированы на закупку раздаточного материала. 

В рамках мероприятия «Организация и проведение совместных 

рейдовых мероприятий по обследованию мест возможного произрастания 

наркосодержащих растений на территории Уссурийского городского округа 

и их уничтожению химическим способом с участием сотрудников Отдела 

МВД России по г. Уссурийску» проводится приобретение опрыскивателей, 

средств индивидуальной защиты, бензина, химических средств (гербицидов) 

для уничтожения наркосодержащих растений на территории Уссурийского 

городского округа. 

В рамках мероприятия «Проведение лекционных мероприятий по 

профилактике правонарушений, в том числе организация и проведение 

декады правовых знаний среди несовершеннолетних учащихся 

общеобразовательных организаций, с привлечением сотрудников Отдела 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



8 

МВД России по г. Уссурийску, Линейного отдела МВД России на станции 

Уссурийск» осуществляется проведение тематических классных часов, 

встреч с учащимися общеобразовательных организаций, участниками 

клубных формирований с участием сотрудников Отдела МВД России по 

г. Уссурийску, Линейного отдела МВД России по г. Уссурийску. 

В рамках мероприятия «Изготовление (приобретение) наглядно – 

агитационной продукции по профилактике правонарушений, в том числе по 

соблюдению правил дорожного движения, правил поведения на объектах 

железнодорожного транспорта (с участием Отдела МВД России по 

г. Уссурийску, Линейного отдела МВД России на станции Уссурийск)» 

осуществляется изготовление (приобретение) баннеров, плакатов, листовок, 

стендов, памяток, брошюр, календарей, книг, журналов, а также 

изготовление (приобретение) и размещение на телеканале, осуществляющем 

вещание на территории Уссурийского городского округа, роликов, 

направленных на профилактику правонарушений на территории 

Уссурийского городского округа. 

В рамках мероприятия «Проведение совместных рейдовых 

мероприятий для осуществления профилактической работы по месту 

жительства несовершеннолетних, а также осужденных, наказание которым 

отсрочено до достижения ребенком 14 лет, состоящих на учете в филиале                                     

по Уссурийскому городскому округу ФКУ «Уголовно-исполнительная 

инспекция» ГУФСИН России по Приморскому краю» управлением 

социальных отношений администрации Уссурийского городского округа                

во взаимодействии с сотрудниками ГУФСИН России по Приморскому краю, 

Отдела МВД России по городу в целях профилактики рецидивной 

преступности проводятся рейды по месту жительства вышеуказанных лиц. 

В рамках мероприятия «Приобретение и распространение 

световозвращающих приспособлений среди дошкольников и обучающихся 

младших классов общеобразовательных организаций округа» 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



9 

осуществляется обеспечение несовершеннолетних световозвращающими 

приспособлениями в целях снижения дорожно-транспортного травматизма. 

В рамках мероприятия «Проведение социологического исследования-

мониторинга «Общественное мнение населения об уровне безопасности 

граждан Уссурийского городского округа» осуществляется финансирование 

проведения научно-исследовательским центром социологического 

исследования уровня безопасности граждан на территории Уссурийского 

городского округа и подготовки рекомендаций для органов местного 

самоуправления. 

Включение указанных мероприятий в данный перечень обусловлено 

необходимостью достижения поставленной цели и решения задач 

муниципальной программы.»; 

раздел V. «Механизм реализации муниципальной программы» 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Участник муниципальной программы - муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств 

Уссурийского городского округа» в процессе реализации мероприятий, 

предусмотренных в Приложении № 1 к муниципальной программе, 

осуществляет закупки товаров, работ и услуг в порядке, предусмотренном 

законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд.»; 

Приложение № 1 к Программе «Перечень мероприятий муниципальной 

программы «Комплексные меры по профилактике правонарушений на 

территории Уссурийского городского округа» на 2018 – 2024 годы» изложить 

в новой редакции (прилагается). 

2. Управлению информатизации и организации представления 

муниципальных услуг администрации Уссурийского городского округа 

(Панченко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Уссурийского городского округа. 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



10 

3. Отделу пресс-службы администрации Уссурийского городского 

округа (Тесленко) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации. 

 

 

 

И.о. главы  

Уссурийского городского округа                                                        М. Р. Терчиев 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru


